
Všemyslice
Kraj: Jihočeský Okres: České Budějovice

Správní obvod: Týn nad Vltavou GPS souřadnice: 49.216959N, 14.357888E

Nadmořská výška: 427 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 813 ha

Počet obyvatel: 1 111 PSČ: 373 02

Adresa URL: www.vsemyslice.cz

Památky a zajímavosti Všemyslice
Kostel sv. Trojice v Neznašově.Kostel sv. Trojice Neznašov měl původně vlastní kapli, kde byly prováděny
bohoslužby, již od roku 1640. Bohoslužby byly vykonávány z Týna nad Vltavou. Za hraběte Václav z Vrtby byla
roku 1682 neznašovská kaple obnovena od základu. K bohoslužbám v ní se shromažďovali sousedé z
Neznašova, Všemyslic, Slavětic, Hor, Újezda a Kořenska. Roku 1757 Karolina Chermontová z Vrtby zřídila
při neznašovské kapli sv. Trojice farní administraci. Další péče církevnímu životu byla věnována po
příchodu rodu Berchtoldů na Neznašov. Neznašov býval od roku 1713 poutním místem, zejména pro
osadníky z Týna nad Vltavou. Lipová alej ke kostelu byla vysázena 1780 - 90.
Hrobka rodu Berchtoldů v Neznašově.Hrobka rodu Berchtoldů Stojí asi 200 m za místním hřbitovem, nad
srázem vyhlídky na soutok řek Vltavy a Lužnice. Jde o novobarokní stavbu z roku 1930, která byla postavena
nákladem rodiny JUDr. Schnöblinga. Má podobu rozměrné kaple. Složitý půdorys stavby má podobu
řeckého kříže. Východní část tvoří polokruhové kněžiště. Výrazným prvkem stavby je
vysoký volutový štít se železným křížem, ukotveným na vrcholu. Nad dveřmi je nápis: "V náruči
Boží, z které jsme vyšli, se navečer všichni sejdeme zas". Hrobka se postupně dostala do velmi špatného
stavu a byla značně zdevastována. Přechází do vlastnictví České republiky a ta ji bezúplatně v roce
1996 předává Obci Všemyslice. Obec v letech 1999 - 2000 provádí nákladnou rekonstrukci.Smuteční
plastika v interiéru hrobky rodů Berchtoldů v Neznašově je umístěna vpravo za vchodem do hrobky.
Kaplička na návsi v Neznašově.Je přibližně čtvercového půdorysu, zakončena zvenčí trojbokou
apsidou. V zaklenutém výklenku socha sv. Jana Nepomuckého. Na vrcholu je zvonička se zvonkem a
křížkem, vyzdobená dvěma postranními zdobenými stupňovitými přístavky, krytými sedlovou
stříškou. V rozích je kaplička zdobena odstupňovanými pilastry.
Kaple sv. Anny,Kaple sv. Anny jižně od Neznašova směrem k Týnu nad Vltavou, při ústí Bohunického
potoka, to je při soutoku Vltavy a Lužnice. Údolí ústí potoka se říká Svatoannenské. Na místě kaple
stával dříve železný kříž - ten je umístěn v kapli. Zmínka o ní roku 1785. Do dnešní podoby
přestavěna 1909 hrabětem Otakarem Berchtoldem. V kapličce původně vytékal pramen velice dobré vody,
které byl přikládán léčivý účinek. Opravena byla v roce 1970, kdy se již jednalo o likvidaci objektu.
Židovský hřbitov,zvaný bohunický. V roce 1857 byla postavena márnice, která zároveň tvoří vchod do
hřbitova. Nyní je opravena nákladem židovské obce.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7917/vsemyslice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 00:42:15


